
  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

 

​  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

EXTRATO DE LICITAÇÃO 

NÚMERO DO PROCESSO: 006/2025 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025. 
FUNDAMENTO: ART. 75, INCISO II, LEI FEDERAL 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis, limpeza e higiene, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas/MG. 
 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL: 16/06/2025 às 17 h 15 min 
 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 24/06/2025 às 10:00 hrs. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS RECEBIDAS: 21/07/2025 às 9:30 hrs. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS  

EDSON RIBEIRO CARDOSO, inscrito no CNPJ sob o nº 21.747.464/0001-36, com valor de R$ 

8.155,54 (oito mil cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos); 

SUPERMERCADO OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 38.099.110/0001-25, com 

valor de R$ 998,60 (novecentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). 

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 9.154,14 (nove mil cento e cinquenta e quatro mil e 

quatorze centavos) 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 21/07/2025. 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.001.002.01.031.0110.1810.3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO – FICHA 0015. 
 
 
Entre Rios de Minas, 21 de julho de 2025. 

Fernando Andrade Maia 
Presidente  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas 
 

 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Fernando Andrade Maia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Artigo 65, 
inciso XV da Lei Orgânica Municipal de Entre Rios de Minas e em face aos princípios ordenados 
através da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, estando em concordância com as 
decisões tomadas no certame e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve: 
 

1.​ HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos: 
   

a)​ Processo Administrativo nº.:  006/2025 
b)​ Processo Licitatório nº.: 006/2025 
c)​ Modalidade.: Dispensa Licitatória nº 006/2025 
d)​ Data Homologação.: 21/07/2025 
e)​ Data de Adjudicação.: 21/07/2025 
f)​ Objeto da Licitação.:  Aquisição de materiais descartáveis, limpeza e higiene, para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas/MG. 
 

EDSON RIBEIRO CARDOSO    CNPJ: 21.747.464/0001-36 

ITEM  ESPECIFICAÇÕES QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL  

1 

ÁGUA SANITÁRIA 2,5%, CLORO ATIVO;​
EMBALAGEM RESISTENTE, TAMPADA E LACRADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, 
FRASCO COM 2000 ML.​
COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓ- DIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLO- RETO DE SÓDIO E ÁGUA, 
TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% NO MÍNIMO. REGISTRO/AUTORIZAÇÃO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: CANDIDA , YPÊ, BRILHANTE, SANTA CLARA , IGUAL OU SUPERIOR. 24 UNID. 

5,35 128,40 

4 

COLHER DESCARTÁVEL - PACOTE COM 50 UNIDADES​
PARA REFEIÇÃO. FABRICADA EM MATERIAL POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, NA 
COR BRANCO OU TRASNPARENTE, MA- TERIAL NÃO TÓXICO. TAMANHO MINIMO 18X3 CM. 
EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: PRA- FESTA, STRAWPLAST, GOLDEN- PLAST, IGUAL OU SUPERIOR. 6 PCT 

7,80 46,80 

5 

CLORO – 02 LITRO HIPOCLORITO DE SÓDIO, CLORO ATIVO - PRODUTO COM FORTE AÇÃO 
DESINFETANTE E BACTERICIDA, COM 5% DE CLORO ATIVO. INDICADO PARA DESINFETAR 
RALOS, LIXEIRAS, VASOS SANITÁRIOS, BANHEIROS, PISOS NÃO TRATADOS, MÁRMORES, 
LOUÇAS, VIDROS, CERÂMICAS, AZULEJOS EM GERAL. EXCELENTE ALVEJANTE DE TECIDOS. 
MARCAS DE REFERÊNCIA:  YPÊ, MARINA, SUPREMA, SANTA CLARA , IGUAL OU SUPERIOR. 24 UNID. 

7,45 178,80 

6 

DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO COM VALOR DO PH ENTRE 6,0 E 8,0, SOLUÇÃO A 1% P/P, COM 
AÇÃO DESENGORDURANTE PARA LAVAGEM DE LOUÇAS EM GERAL. O PRODUTO DEVE SER 
DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, BIODEGRADÁVEL E ENTREGUE EM FRASCOS COM 500 ML. 
O PRODUTO DEVERÁ SEGUIR AS NORMAS DE SEGURANÇA DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ SEGUIR AS NORMAS DE SEGURANÇA DA 
ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCAS DE 
REFERÊNCIA:  YPÊ, LIMPOL,  IGUAL OU SUPERIOR. 48 UNID. 

2,34 112,32 

7 
ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE​
MARCAS DE REFERÊNCIA: ASTRA, CONDOR, PLASVALE SANILUX, IGUAL OU SUPERIOR. 15 UNID. 

7,70 115,50 

8 ESPANADOR, MATERIAL PENAS,  COM CABO DE COMPRIMENTO 40 CM 6 UNID. 27,50 165,00 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

9 

ESPONJA DE AÇO INOX. LIMPEZA PESADA. PACOTE DE 10G. COMPOSIÇÃO: 100% AÇO INOX – 
ESPONJA DESENVOLVIDA ESPECIALMENTE PARA DAR BRILHO EM UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO. 
DE EXCELENTE QUALIDADE, COM REGISTRO NO INMETRO.                                                                     
MARCA DE REFERÊNCIA: ESFREBOM, FLASH LIMP, LIMPPANO,  IGUAL OU SUPERIOR.            20 PCT 

3,40 68,00 

10 

ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA GERAL, MEDINDO NO MINIMO 110 X 74 X 23MM, 
ANTI-BACTÉRIA, COMPOSIÇÃO LADO VERDE DE FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO; LADO 
AMARELO COM ESPUMA DE POLIURETANO. VALIDADE INDETERMINADA.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: SCOTCH BRITE, ESFREBOM, CONDOR, IGUAL OU SUPERIOR. 40 UNID. 

1,70 68,00 

11 

GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 24 X 22CM PACOTE COM 50 UNIDADES. 
COMPOSIÇÃO: 100% CELULOSE.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: SANTEPEL, SNOB, MINIFLOR, IGUAL OU SUPERIOR. 40 PCT 

2,15 86,00 

12 

FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO. FABRICADA EM MATERIAL POLIESTIRENO E PIGMENTOS 
DE ALTA PUREZA, NA COR BRANCO OU TRASNPARENTE, MATERIAL NÃO TÓXICO. TAMANHO 
18X3 CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. MARCAS DE REFERÊNCIA: MEXA BEM, PRAFESTA, 
ULTRATALHER, IGUAL OU SUPERIOR. 6 PCT 

7,80 46,80 

15 
FRASCO PLÁSTICO 500ML, COM VÁLVULA PUMP​
MARCAS DE REFERÊNCIA: ATLAS, SANREMO , PLASUTIL , IGUAL OU SUPERIOR. 20 UNID. 

17,99 359,80 

16 

GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO. FABRICADO EM MATERIAL POLIESTIRENO E 
PIGMENTOS DE ALTA PUREZA, NA COR BRANCO OU TRASPARENTE, MATERIAL NÃO TÓXICO. 
TAMANHO 18X3 CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: PRA- FESTA, STRAWPLAST, GOLDEN- PLAST, IGUAL OU SUPERIOR. 6 PCT 

7,80 46,80 

17 
INSETICIDA AEROSOL - PARA MULTI INSETOS - FRASCO 360 ML . MARCA DE REFERÊNCIA: SBP, 
RAID, MAT INSET, IGUAL OU SUPERIOR 10 

FRASC
O 

14,70 147,00 

18 

LÃ DE AÇO, PACOTES COM 08 UNI- DADES.​
COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO. 1ª QUALIDADE. VALIDADE DE 03 ANOS. PACOTE COM NO 
MÍNIMO 60GRS. MARCAS DE REFERÊNCIA: BOMBRIL, ASSOLAN, IGUAL OU SUPERIOR. 30 PCT 

1,65 49,50 

19 
ISQUEIRO A GÁS GRANDE, DESCARTÁVEL C/ DURAÇÃO DE ATÉ 3.000 CHAMAS, PRODUZIDO 
EM CONFORMIDADE C/ ISO 9994 E C/ SELO DO INMETRO 20 UNID. 

4,95 99,00 

20 

LIMPA ALUMÍNIO CONTENDO 500ML. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO 
CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTES E VEÍCULO Q.S.P.; ODOR: CARACTERÍSTICO; 
VISCOSIDADE: 0,20 - 0,50 SEG; DENSIDADE: 0,9900-1,0100G/CM3; SOLUBILIDADE EM ÁGUA (% 
EM PESO): SOLÚVEL;  MARCAS DE REFERENCIA: BRILHALUMINIO, ALUMIL, MARINA , IGUAL 
OU SUPERIOR 5 UNID. 

2,95 14,75 

21 

LIMPADOR PERFUMADO LÍQUIDO COMPONENTES ATIVOS, SEQUESTRANTE, ESTABILIZANTE, 
CONSERVANTE, CORANTE, PERFUME E VEÍCULO, AROMA TALCO. APLICAÇÃO EM BANHEIROS, 
VASOS, BANCADAS, PAREDES, PIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO.  VALIDADE MÍNIMA DE 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. MARCAS DE REFERENCIA : CASA & PERFUME  , 
UAU,  IGUAL OU SUPERIOR.                         100 UNID. 

8,90 890,00 

22 
MEXEDOR PLÁSTICO PARA CAFÉ, PACOTE COM 500 UNIDADES, CRISTAL TIPO PALHETA​
MARCAS DE REFERÊNCIA: GOL- DENPLAST, MEXA BEM, STRAW- PLAST, IGUAL OU SUPERIOR. 4 PCT 

11,90 47,60 

23 

LIMPADOR LIMPEZA PESADA, ASPECTO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500 ML - CX COM 24 
UNIDADES LIMPADOR LIMPEZA PESADA, ASPECTO LÍQUIDO, EMBALAGEM DE 500 ML - CX 
COM 24 UNIDADES. MARCAS DE REFERENCIA : AJAX  , UAU, YPÊ SUPREMA, PINHO SOL  
IGUAL OU SUPERIOR                         2 CX 

143,76 287,52 

24 

PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO ALVEJADO, COSTURADO/ FECHADO TIPO SACO, MEDINDO 70 
X 50CM, COM NO MÍNIMO 175GRS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO. 40 UNID. 

6,75 270,00 

25 

PASTA PINHO EMBALAGEM DE 1 LITRO, PASTOSO, ODOR DE PINHO, COMPOSTO POR 
SUBSTÂNCIAS TENSOATIVAS IÔNICAS E NÃO IÔNICAS, COM ÓTIMAS PROPRIEDADES DE 
LIMPEZA. PASTA DE PINHO É UTILIZADO PARA LIMPAR MANUALMENTE PISOS, PAREDES, 
BANHEIROS, CARPETES, COZINHA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS EM GERAL. ÓTIMO PODER DE 
LIMPEZA. • ALTA DETERGÊNCIA. • FACILMENTE REMOVIDO NO ENXÁGUE. 25 UNID. 

9,95 248,75 

26 

PAPEL HIGIÊNICO, PICOTADO, SUPER MACIO, NA EMBALAGEM DO PAPEL DEVE CONSTAR AS 
DESCRIÇÕES A SEGUIR FARDO COM 64 ROLOS, SENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE  NO 
MINIMO 60 METROS.  MARCAS DE REFERENCIA : BOB, MILI, MIMO ,OTIMO    IGUAL OU 
SUPERIOR                         

6 FRADO 110,20 661,20 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

27 

PAPEL TOALHA COZINHA, ALTA ABSORÇÃO, PACOTE COM 2 ROLOS DE NO MÍNIMO 55 FOLHAS, 
MEDINDO NO MÍNIMO 19 CM X 22 CM, COR BRANCA, BIODEGRADÁVEL. PICOTADA PARA 
DESTACAR UMA FOLHA DA OUTRA. FOLHA DUPLA. MARCAS DE REFERENCIA: SNOB, MILI 
IGUAL OU SUPERIOR. 

60 UNID. 5,99 359,40 

28 

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL/PACOTE COM 10 UNIDADES FUNDO - 21 CM DIÂMETRO, NA 
COR BRANCO. FABRICADO EM MATERIAL POLIESTIRENO NÃO TÓXICO. FORMATO REDONDO. 
IDEAL PARA REFEIÇÕES.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: COPOMAIS, COPAZA, COPOBRAS, IGUAL OU SUPERIOR 

48 PCT 3,95 189,60 

29 

PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM ALGODÃO COM BAINHA, TECIDO DE ORIGEM 
NATURAL COM TEXTURA LISA ALVEJADA E MUITO RESISTENTE, SENDO IDEAL PARA O USO DE 
SECAGEM DE UTENSÍLIOS DE COZINHA. MATERIAL: 100% ALGODÃO. MEDIDAS: MÍNIMO  50CM 
x 70CM. 

50 UNID. 3,95 197,50 

30 

PANO MULTIUSO, ROLO PICOTADO​
RESISTENTE A QUÍMICOS E SOL- VENTES, ALTA ABSORÇÃO, MULTI- USO PARA DIVERSAS 
APLICAÇÕES. ROLO DE 300 MTS X 27CM. PICOTE A CADA 50CM​
APROXIMADAMENTE 600 PANOS. MARCAS DE REFERÊNCIA: TOALEX, DURAMAX,  FLASH LIMP 
, PERFLEX, IGUAL OU SUPERIOR. 

2 ROLO 198,00 396,00 

32 

PAPEL FILME DE POLIETILENO ESTICÁVEL E EXTRUDADO EM TRICAMADA. ROLO DE 28CM X 
30 METROS.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: WYDA, BOREDA, , TECFILM, IGUAL OU SUPE RIOR 

10 UNID. 5,95 59,50 

33 
TOALHA DE PAPEL  PARA MÃO - ROLO TOALHAS PARA MÃO COM AUTO CORTE 200 METROS 
COM  173 MM DIAMETRO - PACOTE COM 06 ROLOS. 

10 FARDO 60,90 609,00 

34 

PEDRA SANITÁRIA, SOLÚVEL EM ÁGUA, UTILIZADA PARA PERFUMAR E HIGIENIZAR DE FORMA 
CONTINUA VASOS SANITÁRIOS. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXA DE PAPEL OU 
EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, TER A FRAGRÂNCIA LAVANDA E PESAR 40 GRAMAS. O 
PRODUTO DEVE RESPEITAR AS NORMAS DE SEGURANÇA DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

200 UNID. 2,45 490,00 

35 

SABÃO EM PASTA PARA BRILHO  - POTE 500 GRS SABÃO PASTOSO BIODEGRADÁVEL NEUTRO. 
MARCAS DE REFERENCIA: ASSOLAN , BARRA, URCA,  IGUAL OU SUPERIOR. 

4 POTE 7,90 31,60 

36 

RODO ESFREGÃO ABRASIVO ESPONJA LAVA PISO AZULEJO, ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA 
SINTÉTICA, CABO DE MADEIRA REVESTIDO MEDINDO 1.20 M.  

20 UNID. 17,50 350,00 

38 

SAPONÁCEO LÍQUIDO, PRODUTO ABRASIVO COM AÇÃO DE BRANQUEAMENTO UTILIZADO 
PARA LIMPEZA PESADA. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM FRASCOS PLÁSTICOS 
APROPRIADOS DE 300 ML E RESPEITAR AS NORMAS DE SEGURANÇA DA ANVISA. VALIDADE 
MÍNIMA 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.  MARCAS DE REFERENCIA: YPÊ, RADIUM, 
CIF  IGUAL OU SUPERIOR. 

15 UNID. 9,70 145,50 

39 

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 30 LITROS, FABRICADO EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. COR: AZUL OU PRETA. ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRAS. 
RESISTENTE E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS ABNT NBR 
9191:2008. COM MEDIDA MÍNIMA 40 X 60 CM. CAPACIDADE DE 30 LITROS. APRESENTAÇÃO: 
PACOTE/ROLO COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
(QUANTOS SACOS CONTÉM A EMBALAGEM, DIMENSÕES DO SACO, CAPACIDADE NOMINAL 
(LITROS E QUILOS), N° DO LOTE E PROCEDÊNCIA. 

4 
PCT/RO

LO 
31,60 126,40 

40 

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 50 LITROS, FABRICADO EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. COR: AZUL OU PRETA. ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MICRAS. 
RESISTENTE E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS ABNT NBR 
9191:2008. COM MEDIDA MÍNIMA 63 X 80 CM. CAPACIDADE DE 50 LITROS. APRESENTAÇÃO: 
PACOTE/ROLO COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
(QUANTOS SACOS CONTÉM A EMBALAGEM, DIMENSÕES DO SACO, CAPACIDADE NOMINAL 
(LITROS E QUILOS), N° DO LOTE E PROCEDÊNCIA. 

4 
PCT/RO

LO 
31,60 126,40 

41 

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO – 100 LITROS, FABRICADO EM 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. COR: AZUL OU PRETA. ESPESSURA MÍNIMA DE 10 MICRAS. 
RESISTENTE E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NAS NORMAS ABNT NBR 
9191:2008. COM MEDIDA MÍNIMA 75 X 105 CM. CAPACIDADE DE 100 LITROS. APRESENTAÇÃO: 
PACOTE/ROLO COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 
(QUANTOS SACOS CONTÉM A EMBALAGEM, DIMENSÕES DO SACO, CAPACIDADE NOMINAL 
(LITROS E QUILOS), N° DO LOTE E PROCEDÊNCIA  

4 
PCT/RO

LO 
31,60 126,40 

42 

SABONETE LÍQUIDO GERMICIDA - GALÃO 5 LTS​
MARCAS DE REFERÊNCIA: ASSEPTGEL, DOVE, FIORUCCI, IGUAL OU SUPERIOR 

2 UNID. 29,90 59,80 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

​  

43 

SODA CÁUSTICA - 1 KG HIDRÓXIDO DE SÓDIO PARA USO DOMÉSTICO MARCAS DE 
REFERÊNCIA: INDAIÁ, YARA, ESCORPIÃO , IGUAL OU SUPERIOR 

10 UNID. 11,49 114,90 

44 

TIRA LIMO - CLORO  GEL ATIVO DE 500 ML TIRA LIMO PARA REMOVER O LIMO E DESINFETAR 
PROFUNDAMENTE SEM ESFORÇO.  MARCAS DE REFERÊNCIA:  YPÊ ,VIM, IGUAL OU SUPERIOR 

30 UNID. 12,90 387,00 

45 

VASSOURA DE PIAÇAVA, NÚMERO 06 COM CABO DE MADEIRA RE- VESTIDA EM PLÁSTICO, 
MEDIDA MÍNIMA DA BASE DE 20 CM. MARCAS DE REFERÊNCIA: VASSOURAS SACRAMENTO, 
VASSOURAS NOVA, VASSOURA SULMINEIRA, VASSOURA PETROPOLIS ,  IGUAL OU SUPERIOR 

4 UNID. 25,00 100,00 

46 

VASSOURA MULTIUSO DE CERDAS SINTÉTICAS.​
CEPA PLÁSTICA MEDIDAS: MÍNIMO 30 CM (LARGURA) X 4 CM (ESPES- SURA). CABO 
ROSQUEÁVEL DE MA- DEIRA REVESTIDO COMPRIMENTO MÍNIMO: 1,4 METROS. CERDAS DE 
MATERIAL PLÁSTICO COM PIGMENTO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 11CM.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: VASSOURAS BETINA, CONDOR. NOVIÇA, IGUAL OU SUPERIOR 

10 UNID. 14,90 149,00 

VALOR TOTAL        8155,54 

 
SUPERMERCADO OLIVEIRA LTDA    CNPJ: 38.099.110/0001-25 

ITEM  ESPECIFICAÇÕES QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL  

2 

BORRIFADOR PLASTICO SPRAY MULTIUSO - FRASCO EM PLASTICO POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE COM BICO BORRIFADOR TIPO SPRAY CAPACIDADE  DE NO MINIMO 500 ML. 
MARCAS DE REFERÊNCIA: ATLAS, SANREMO , PLASUTIL , IGUAL OU SUPERIOR. 20 UNID. 

7,99 159,80 

3 

COPO DESCARTÁVEL 200 ML, MATERIAL POLIPROPILENO ATÓXICO, CAPACIDADE 200 ML, 
APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE. TIRAS COM 100 UN. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO 
COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PP", CONFORME NBR 13230 E 
CAPACIDADE DO COPO. 80 PCT 

4,35 348,00 

13 
FILTRO DE PAPEL 103 . CAIXA COM 30 UNIDADES . MARCA DE REFERÊNCIA: BRIGITTÁ, 
MELITA, 3 CORAÇÕES, IGUAL OU SUPERIOR    30 CX 

4,79 143,70 

14 

FLANELA P/ LIMPEZA, EXTRA MACIA, EM TECIDO 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MINIMO 
60CM X 40CM, COM BAINHA NA COR LARANJA.​
MARCAS DE REFERÊNCIA: CAEBI, MULTBOM, FLASH LIMP, IGUAL OU SUPERIOR 30 UNID. 

2,69 80,70 

31 

PAPEL DE ALUMÍNIO EXTRA, EM ROLO MEDINDO 30 CM X 7,50 M, PARA USO DOMÉSTICO​
MARCAS DE REFERÊNICA: WYDA, BOREDA, LIFE CLEAN, IGUAL OU SUPERIOR 

10 UNID. 4,85 48,50 

37 

RODO , COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM 
DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 CM, COM 
BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA. MARCAS DE 
REFERENCIA : RODOBEM, CONDOR. NOVIÇA IGUAL OU SUPERIOR. 

10 UNID. 7,85 78,50 

47 

VINAGRE DE ÁLCOOL BRANCO - COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, EMBALAGENS 
PLÁSTICAS, GARRAFAS DE 750 ML, ÍNTEGRA SEM VAZAMENTOS.MARCAS DE REFERÊNCIA: 
CASTELO, TOSCANO , IGUAL OU SUPERIOR. 

20 UNID. 3,85 77,00 

48 

BICARBONATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO CRISTALINO, BRANCO, INODORO, 
COMPOSIÇÃO NAHCO3, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 98%, PESO MOLECULAR 84,01 
G/MOL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 144-55-8 

6 KG 10,40 62,40 

VALOR TOTAL        998,60 

 
VALOR TOTAL GLOBAL:  R$ 9.154,14 (nove mil cento e cinquenta e quatro mil e quatorze 
centavos). 
 
2- Autorizar a emissão da(s) nota (s) de empenho correspondente (s): 
Dotação Orçamentária: 01.001.002.01.031.0110.1810.3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FICHA 0015. 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 



  
 
 
 
 

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

Estado de Minas Gerais - cnpj: 00.990.667/0001-89 | Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, nº 40 – Centro | Entre Rios de Minas – MG | (31) 98338-0124 
 

 

 

​  

 
Para fins de contratação e /ou empenho, aqui autorizado, RATIFICO, HOMOLOGO e 
ADJUDICO o presente. 
 

Entre Rios de Minas, 21 de Julho de 2025. 
 

Fernando Andrade Maia. 
Presidente  

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXPEDIENTE 
Câmara Municipal de Entre Rios de Minas – Legislatura 2025-2028 

 
Vereadores: 

Fernando Andrade Maia - Presidente 
Rafael Peixoto Neto- Vice-Presidente 

Antônio Teodoro Ferreira – 1º Secretário 
Claudio dos Reis Lima - 2º Secretário 

Amintas de Moura Ferreira 
Bruno Asevedo Coelho Silva 

José da Silva Fernandes 
Lucas Augusto Resende Dias 

Sarah Magda Baeta Morais Andrade 
 

Área técnica: 
Yuri Natan de Souza Resende  - Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico 

João Marcos Coelho Elyark – Gerente Legislativo (Edição e Revisão) 
Cintia Maria Batista – Secretária Geral 

Goreth de Sousa Silva – Agente Legislativo 
Thiago Coimbra Resende – Assessor Legislativo 

Lorena Sátiro de Sousa - Programa de Estágio em Graduação 
 

EDIÇÃO Nº 24/2025 
ENTRE RIOS DE MINAS, 21 DE JULHO DE 2025 


		2025-07-21T16:28:33-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS:00990667000189




